

|                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                    |                                                                                    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|
|  <p>Estd. 1962<br/>"A++"<br/>Accredited by<br/>NAAC(2021)<br/>With CGPA 3.52</p> | <p><b>SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR - 416 004</b><br/><b>MAHARASHTRA</b><br/>PHONE: EPBX - 2609000 FAX: 0091-0231-2691533 &amp; 0091-0231-692333<br/>DLL 02312609091,2609135 Website : <a href="http://www.unishivaji.ac.in">www.unishivaji.ac.in</a> E-mail : <a href="mailto:affiliation.t2@unishivaji.ac.in">affiliation.t2@unishivaji.ac.in</a><br/>Website Conduit : (1) Affiliation → Affiliation T2 Circulars (2) Affiliation → Affiliation T2 Information Lists</p> <p><b>शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर - ४१६ ००४ महाराष्ट्र</b><br/>दूरध्वनी ईपीबीएक्स- २६०९०००, फॅक्स ००९१०२३१२६९१५३३ व ००९१०२३१६९२३३३<br/>संलग्नता टी २ विभाग थेट दूरध्वनी क्र. ०२३१ २६०९०९१, २६०९१३५</p> |  |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|

संदर्भ क्र./शिवाजी वि/संलग्नता/टी-२/

**No 4 4 5**  
**परिपत्रक**

दि. **31 JUL 2025**

प्रति,

मा. प्राचार्य/संचालक,

सर्व संलग्नीत शासकीय व अशासकीय अनुदानित,

महाविद्यालये/संस्था, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर

विषय :- SGBS Unnati Foundtion (SUF) Bangalore या स्वयंसेवी संस्थेमार्फत तयार केलेला English Communication, Values and life Skill (Unx Curriclum) या सर्व विषयाच्या अभ्यासक्रम शासकीय व अनुदानित पदविका व पदवी संस्थेतील अंतिम वर्षातील विद्यार्थ्यांकरीता राबविणेबाबत.

संदर्भ :- महाराष्ट्र शासन शिक्षण संचालनालय (उच्च शिक्षण) महाराष्ट्र राज्य, यांचे संदर्भ क्र.उशिसं/मवि/-१/उन्नती फाउंडेशन/SUG-MOU/२०२५/ई ऑफीस - ३०४८७९ रोजीचे पत्र.

महोदय/महोदया,

उपरोक्त विषय व संदर्भीय पत्रास अनुसरून आपणांस कळविण्यात येते की, उच्च शिक्षण संचालनालय, पुणे तंत्रशिक्षण संचालनालय, मुंबई व SGBS Unnati Foundtion (SUF) Bangalore ही स्वयंसेवी संस्था यामध्ये दि.१२/९/२०२३ रोजी त्रिपक्षीय सामंजस्य करार करण्यात आलेला आहे.

(SUF) हया स्वयंसेवी संस्थेमार्फत राज्यातील शासकीय, अशासकीय अनुदानित संस्थांमध्ये शिकत असलेल्या पदवी अभ्यासक्रमांच्या अंतिम वर्षाच्या विद्यार्थ्यांकरीता प्रशिक्षण कार्यक्रम असणार आहे.

तेव्हा सोबत जोडलेल्या शासन पत्र व अविनाश ढोरे यांच्या ई-मेल नुसार आपल्या महाविद्यालयातील अंतिम वर्षाच्या विद्यार्थ्यांना माहिती द्यावी.

कळावे,

सोबत पत्र जोडले आहे.

आपला विश्वासू



डॉ. पी. एस. पांडव

उपकुलसचिव

संलग्नता टी-२ विभाग



Affiliation Section T2 Shivaji University, Kolhapur &lt;affiliation.t2@unishivaji.ac.in&gt;

**Fwd: विषय:- SGBS Unnati Foundtion (SUF) Bangalore या स्वयंसेवी संस्थेमार्फत तयार केलेला "English Communication, Values and life Skill UNX Curriculum)" या विषयाचा अभ्यासक्रम सर्व शासकीय व अनुदानित पदविका व पदवी संस्थेतील अंतिम वर्षातील विद्यार्थ्यांकरीता राबविणेबाबत.**

1 message

Registrar Shivaji University, Kolhapur &lt;registrar@unishivaji.ac.in&gt;

Thu, Jul 3, 2025 at 11:13 AM

To: pvc office <pvcoffice@unishivaji.ac.in>, pgadmission section <pgadmission@unishivaji.ac.in>, "R. I. SHAIKH ASSISTANT REGISTRAR" <ris.ar@unishivaji.ac.in>, "Affiliation Section T2 Shivaji University, Kolhapur" <affiliation.t2@unishivaji.ac.in>

----- Forwarded message -----

From: Avinash Dhore &lt;mavi.dhepune@gov.in&gt;

Date: Thu, Jul 3, 2025 at 10:54 AM

Subject: विषय:- SGBS Unnati Foundtion (SUF) Bangalore या स्वयंसेवी संस्थेमार्फत तयार केलेला "English Communication, Values and life Skill UNX Curriculum)" या विषयाचा अभ्यासक्रम सर्व शासकीय व अनुदानित पदविका व पदवी संस्थेतील अंतिम वर्षातील विद्यार्थ्यांकरीता राबविणेबाबत.

To: jdhengp <jdhengp@rediffmail.com>, jdhekop <jdhekop@gmail.com>, jdheamt <jdheamt@yahoo.com>, jdheaur\_2007 <jdheaur\_2007@rediffmail.com>, jdhepune <jdhepune@gmail.com>, jdhenanded <jdhe.nanded@yahoo.co.in>, jtdire1115 <jtdire.1115@gmail.com>, jdhemumbai <jdhemumbai@gmail.com>, jdhe\_jal <jdhe\_jal@yahoo.co.in>, jtdirhesol <jtdirhesol@rediffmail.com>, reg <reg@sgbau.ac.in>, registrargondwanauniversity <registrar.gondwanauniversity@gmail.com>, gugregistrar <gug.registrar@gmail.com>, registrar <registrar@nmu.ac.in>, registrar <registrar@unishivaji.ac.in>, registrar <registrar@fort.mu.ac.in>, registrar <registrar@nagpuruniversity.nic.in>, srtmunregistrar <srtmunregistrar@gmail.com>, regis <regis@unipune.ac.in>, kksuregistrar1997 <kksuregistrar1997@gmail.com>, kksuregistrar <kksuregistrar@gmail.com>, registrar <registrar@sndt.ac.in>, registrar <registrar@sus.ac.in>, registrar <registrar@srtmun.ac.in>, registrar <registrar@dbatu.ac.in>, Ycmouregistrar <Ycmou.registrar@gmail.com>, registrar <registrar@ycmou.digitaluniversity.ac.in>, gokhaleinstitute <gokhaleinstitute@gipe.ac.in>, registrar <registrar@tmv.edu.in>, registrar <registrar@dcpune.ac.in>, hemangi <hemangi@mnlumumbai.edu.in>, nlmumbai <nlmumbai@mnlumumbai.edu.in>, mnlunagpur <mnlunagpur@gmail.com>, registrar <registrar@nlunagpur.ac.in>, registrar <registrar@mnlua.ac.in>, vc <vc@mnlua.ac.in>



**International Year  
of Cooperatives**

**Cooperatives Build  
a Better World**



**SANCHAR SAATHI  
MOBILE APP**



sanchar.gov.in

*This email and any files transmitted with it are confidential and intended solely for the use of the individual or entity to whom they are addressed. If you have received this email in error please notify the system manager. Please note that any views or opinions presented in this email are solely those of the author and do not necessarily represent those of the Shivaji University. Finally, the recipient should check this email and any attachments for the presence of viruses. Shivaji University accepts no liability for any damage caused by any virus transmitted by this email.*

महाराष्ट्र शासन

शिक्षण संचालनालय (उच्च शिक्षण) महाराष्ट्र राज्य,

४१२,ई, बहिरट पाटील चौक, मॉडेल कॉलनी, शिवाजी नगर, पुणे-४११०१६

Web : [www.dhepune.gov.in](http://www.dhepune.gov.in)

E-Mail : [mavi.dhepune@gov.in](mailto:mavi.dhepune@gov.in)

फोन नं.०२०/२६१२२११९

क्र.उशिसं/मवि/-१/उन्नती फाउंडेशन/ SUG-MOU/२०२५/ई ऑफीस- ३०४८७९

दि. / ०६/२०२५

प्रति,

१. सर्व विभागीय सहसंचालक, उच्च शिक्षण,  
महाराष्ट्र राज्य
२. कुलसचिव,  
सर्व अकृषी विद्यापीठे, महाराष्ट्र राज्य

विषय:- SGBS Unnati Foundtion (SUF) Bangalore या स्वयंसेवी संस्थेमार्फत तयार केलेला "English Communication, Values and life Skill ( UNX Curriculum)" या विषयाचा अभ्यासक्रम सर्व शासकीय व अनुदानित पदविका व पदवी संस्थेतील अंतिम वर्षातील विद्यार्थ्यांकरीता राबविणेबाबत.

संदर्भ:- १. SGBS Unnati Foundtion (SUF) Bangalore यांचे दि.२१.६.२०२५ चे पत्र.

२. संचालनालयाचे पत्र क्र.उशिसं/मवि-१/SUG-MOU/२०२३/दि.२९.१२.२०२३

उपरोक्त विषयाबाबत SGBS Unnati Foundtion (SUF) Bangalore यांचे दि.२१.६.२०२५ च्या पत्राची प्रत सोबत जोडली आहे. कृपया अवलोकन करावे.

उच्च शिक्षण संचालनालय, पुणे, तंत्रशिक्षण संचालनालय, मुंबई व SGBS Unnati Foundtion (SUF) Bangalore ही स्वयंसेवी संस्था यामध्ये दि.१२.९.२०२३ रोजी त्रिपक्षीय सामंजस्य करार करण्यात आलेला आहे.

(SUF) हया स्वयंसेवी संस्थेमार्फत राज्यातील शासकीय, अशासकीय अनुदानित संस्थांमध्ये शिकत असलेल्या पदवी अभ्यासक्रमांच्या अंतिम वर्षाच्या विद्यार्थ्यांकरीता प्रशिक्षण कार्यक्रम खालीलप्रमाणे असणार आहे.

- १) २०० तासांचे प्रशिक्षण ज्यामध्ये १०० तासांचे प्रशिक्षण चेंजमेकर्स म्हणून ओळखल्या जाणाऱ्या तज्ञ प्रशिक्षकांकडून प्रत्यक्ष भेटीतून दिले जाणार आहे.
- २) युलीप ॲपमध्ये ९० तासाचे ॲप आधारित शिक्षण आहे. ज्यामध्ये १२० दैनिक प्रश्न आणि ६०० शैक्षणिक व्हिडीओ समाविष्ट असतील. जे विद्यार्थ्यांच्या संकल्पनांना बळकटी देतील.
- ३) तसेच विद्यार्थ्यांची विकास क्षेत्रे ओळखण्यास मदत करण्यासाठी स्वयंम पोर्टलवर ६ पानांचे व्यापक मानसशास्त्रीय मुल्यांकन अहवाल उपलब्ध आहे.

विद्यार्थ्यांच्या रोजगार क्षमता वाढविण्यासाठी रोजगार पोर्टल व उद्योगम पोर्टलवर विद्यार्थी त्यांचे स्वतःचे प्रोफाईल तयार करू शकतात तसेच व्हिडीओ बायोडेटा तयार करू शकतात. पदवी अभ्यासक्रमांसाठी नव्याने प्रवेश घेणारे विद्यार्थी किंवा जे विद्यार्थी अंतिम वर्षात शिकत आहेत अशा विद्यार्थ्यांसाठी SGBS Unnati Foundtion (SUF) Bangalore यांच्या मार्फत देण्याऱ्या येणाऱ्या सुविधा निशुल्क असणार आहेत.

सदर करारातील उच्च शिक्षण संचालनालयाचा सहभाग विचारात घेऊन आपल्या स्तरावरून SGBS Unnati Foundtion (SUF) Bangalore या संस्थेच्या कार्यास सहकार्य करण्याबाबत आपल्या कार्यक्षेत्रातील सर्व संलग्नित महाविद्यालयांना सूचित करण्यात यावे.

Signed by

Shailendra Kamlakar Deolankar

Date: 02-07-2025 18:45:17

(डॉ. शैलेंद्र देवळाणकर)

प्र.शिक्षण संचालक (उच्च शिक्षण)

महाराष्ट्र राज्य, पुणे -१६.

21 June, 2025

To,

The Director,

Directorate of Higher Education,

Government of Maharashtra.

**Subject:**

Dear Sir,  
**Greetings!**

We are writing to request a letter to be issued to all colleges regarding the MOU **between DHE and SGBS Unnati Foundation**, which was signed in September 2023 and is valid for a period of three years.

We are pleased to introduce SGBS Unnati Foundation and our flagship initiative, the UNXT Program, a specialized offering for final-year students in Government Colleges. This no-cost program is available to students across diverse streams such as Degree, ITI, Polytechnic, Nursing, and more. It comprises **200 hours of training**—including 100 hours of in-person, classroom sessions delivered by our expert trainers, known as ChangeMakers, and 90 hours of continuous, app-based learning through our Uleap App, which features over 120 daily questions and 600+ educational videos to reinforce key concepts. Students also receive a comprehensive 6-page psychometric assessment report, known as **Swayam**, to help them identify their strengths and development areas.

To enhance employability, we offer free access to **Udhyogam**, our employment portal where students can create both standard and video resumes. Tailored for freshers, the platform provides authenticated, filterable data, including location-specific details down to the pin code level, making it a valuable tool for recruiters. **All services are provided at no cost.**

Thank you for your time and consideration. We look forward to your positive response.

Warm regards,

For SGBS Unnati Foundation



Ramesh Swamy  
Director  
9844085864

